
160  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE, CPF: 086.184.882-91, Colabo-
rador Eventual, que se deslocará ao Estado e Brasília/DF, no período de 
05/11 a 07/11/2023, para Participação no 8ª Encontro Nacional da Rede 
ODS Brasil e IV Encontro Nacional de Municípios.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1614/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1194110
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Paulo Patrick Tavares Dias, CPF: 053.836.292-89, Colaborador Eventual, 
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022-53, Conselheiro Es-
tadual, que se deslocarão para o Município de Santana do Araguaia-PA, no 
período de 11/11 a 16/11/2023, para Assessoramento ao Conselho Munici-
pal de Assistência Social do município de Santana do Araguaia-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 1001164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°1612/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/946309
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/10/2023 a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), da servidora, a RISONE-
TE MORAES PEREIRA, matrícula nº 54194694/1.
II – CONCEDER, a contar de 01/10/2023 a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor, MARIA DAS 
GRAÇAS SILVA SOARES, matrícula nº 5116279/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA N° 1607/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1131845
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON JOSE FRANCO VERAS JUNIOR, matricula 
5896755/ 1, para responder pela Gerência de Contabilidade, em substitui-
ção ao titular, GIANPAOLLO MARCELLO LEAO SANTOS, matricula 5902549/ 
1, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 01/11/2023 
a 30/11/2023 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 1611/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1031881
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JACIRENE AMARAL PINTO, matricula 57197325/ 1, 
para responder pelo Abrigo Estadual de Mulheres de Marabá, em substitui-
ção a titular, CATARINA KATIA DO SOCORRO RODRIGUES GOMES, matrí-
cula n° 945552/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período 
de 02/10/2023 à 31/10/2023. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 1610/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1051228
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEDISON BRABO DOS SANTOS, matricula 8022536/ 
1, para responder pela Coordenadoria de Articulação de Programas e Pro-
jetos Estratégicos, em substituição a titular, IGINA DO SOCORRO DA MOTA 
SALES, matrícula n° 55588746/ 3, que se encontra afastada em gozo de 
férias no período de 02/10/2023 à 31/10/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 1609/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1057966
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANCA JUNIOR,
matricula 5882583/ 3, para responder pela Gerência de Contratos e Con-
vênios, em substituição a titular, KEILA MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
BARROS, matrícula n° 5962343/1, que se encontra afastada em gozo de 
férias no período de 01/10/2023 à 30/10/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 1608/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1058970
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FRANCINETE PONTES CRUZ, matricula 54194535/ 
1, para responder pela Gerência de Orçamento, em substituição a titular, 
JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matricula 57197811/ 1, que se encontra 
afastada em gozo de férias no período de 03/10/2023 a 01/11/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de outubro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 1001168

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 1053 de 23 de  outubro de 2023- 
CONCEDER  o afastamento por incapacidade definitiva para o trabalho a 
servidora Olinda Maria Monteiro Santos, mat 3229025/1 , cargo servente 
a partir de 11.10.2023..
Carlos .Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1000775

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  nº. 1058  de 24 de outubro de 2023-
Designar Marcelo Wendell Costa da Silva, cargo:Agente Administrativo, 
mat 57173851/1 para responder pela Gerência  de Prestação de Contas-
GPC, na ausência da titular Ana Lúcia do Carmo , mat 54182042/1 função 
gerente II, por motivo de férias,  período de 02.10.23 a 31.10.23 com ônus 
para Administração
Carlos .Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1000892


